P. 427, n. 3. — « ce que contient la bénédiction de Japhet : ' Que Dieu donne de l'espace à Japhet, et qu'il habite dans les demeures de Sem ! ' » καὶ ἡ τοῦ Ἰάφεθ περιέχει εὐλογία Πλατόναι ὁ Θεὸς τῷ Ἰάφεθ καὶ κατοικήσάτω ἐν τοῖς οἴκοις τοῦ Σήμ. Καὶ : arménien. Tout ce passage est omis dans le latin. Son authenticité semble pourtant certaine, car la citation de *Gen.* 9, 27 s'enchaîne de la façon la plus étroite à ce qui la précède immédiatement. En effet, lorsqu'il dit que Dieu « nous ressuscitera d'entre les morts et nous établira dans l'héritage des pères », Irénée a en vue, ne l'oublions pas, les chrétiens issus de la gentilité et constituant la vraie postérité d'Abraham, celle à qui a été promis l'« héritage de la terre » (cf. *V.* 34, 1 : « ... ut sciamus quoniam in novo Testamento haec erunt, quae [= quod] ex omnibus gentibus colliget eos qui salvabuntur, ex lapidibus suscitans filios Abrahæ... » ; *V.* 34, 3 : « Quoniam autem repromissiones non solum prophetis et patribus, sed Ecclesiis ex gentibus coadunatis annuntiabantur... ») Or, c'est précisément cette gentilité que concerne la bénédiction de Japhet, car, comme Sem désigne le peuple juif, Japhet représente la gentilité : par l'entremise de Noé, Dieu a promis que « Japhet recevrait un jour de l'espace et habiterait dans les demeures de Sem », c'est-à-dire que la gentilité se verrait — dans et par le Christ — promue à la dignité de véritable peuple de Dieu et serait, en cette qualité, introduite dans l'« héritage de la terre » promis à la vraie descendance d'Abraham. Comme on le voit, donc, la citation de *Gen.* 9, 27 est pleinement en situation et a toutes chances d'être authentique.

On notera qu'Irénée a déjà, en III, 5, 3, fait allusion à cette bénédiction de Japhet, dans un contexte qui souligne également la promotion de la gentilité à la dignité de vrai peuple de Dieu : « ... Filium ejus Jesum Christum qui redemit nos de apostasia sanguine suo *ad hoc ut essemus et nos populus sanctificatus...* Hic in novissimis temporibus apparens, lapis summus angularis, in unum collegit et univit eos qui longe et eos qui prope, hoc est circumcisionem et praeputium, dilatans Japhet et constituens eum in domo Sem ».

P. 427, n. 4. — « dans les biens de la terre », ἐπὶ τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς : arménien. Le latin « supra omnem terram » traduit ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν et n'a d'autre origine qu'une mauvaise lecture du grec.

P. 429, n. 1. — « faute d'habitants... faute d'hommes », παρὰ τὸ μὴ κατοικεῖσθαι... παρὰ τὸ μὴ εἶναι ἀνθρώπους : arménien et latin. La même citation scripturaire reviendra dans les premières lignes de *V.* 35, 1, mais, mieux inspiré, le traducteur latin écrira alors : « ... eo quod non inhabitentur... eo quod non sint homines... » Il est clair, en effet, que παρὰ signifie ici « à la suite de », « par suite de », « à cause de ».